
                                         

 

                                   

 

        

 

 

 

三木市立自由が丘東小学校 令和 5年１月 31日  第 1０号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
子どもが主人公の学校 

学
校長  西中 記美代 

 

寒さ厳しい中、2 月を迎えます。2 月といえば、「鬼は外、福は内！」元気な豆まきの声がする節分

の到来です。冬から春に変わる節目のことを「節分」として古来大切にされ、「季節の変わり目には

邪気が入りやすい」とされていたので、それを追い払うために大豆のいったものをまきました。2 月

も皆元気で、笑顔がたくさんありますようにと願いたいです。 

1月10日の「とんど集会」では、ＰＴＡ役員や公募で参加いただいた保護者の皆様に、竹切りの

準備等、寒い中大変ご尽力いただきました。おかげさまで、当日は、全校生が集い、勇ましい炎や竹

の「ポン、ポン」はぜる音に歓声を上げながら、皆で無病息災を願うことが出来ました。「くじ引きイ

ベント」も様々に工夫していただき、会場一体となって、大変盛り上がって、子ども達も大いに喜ん

でおりました。労を惜しまず、子ども達のためにと頑張っていただく保護者の皆様が、何よりありが

たいと思い、この自由が丘東小学校は本当に幸せな学校だと実感いたしました。お世話になった皆

様に、心より感謝申し上げます。 

さて、次年度に向けて、バトンタッチの時期を迎えようとしています。自由が丘東小学校を、さらに

良くしたいと、5年生の子ども達が児童会選挙を行い、6年生から伝統を引き継ぐための準備を始

めました。6年生も、挨拶運動等、全校生のために行ってい 

た活動を、タブレットを使ってプレゼンテーションを 5年生に 

しようと準備をしています。こうして、自由が丘東小学校の良 

き伝統が次の学年に伝わっていくことが、学校の歴史となり 

子ども達が先輩を見て、自ずと育まれていく校風になります。 

さらに、児童会では、「どしどしあいさつキャンペーン」と題し、 

5・6年生を中心に全校生でキャンペーンを計画しています。 

子ども達が考えて、子ども達が行う取組で、業間休みや昼休 

みに高学年児童が「あいさつマスター」となって、リーダーシップを取って挨拶を広めてくれます。自

分から元気に挨拶し、互いに「元気パワー」をもらう学校になればと、学校では、重点生活目標に

掲げて｢あいさつ運動｣等、取り組んできました。昨年末の学校評価では、子ども達の挨拶の習慣

が十分でないのではないでしょうかという温かなご指摘も受けています。子ども達が課題意識を持

ち、子ども達で考え、挑戦していく、「子どもが主人公の学校」になればと、皆で応援して取り組みま

す。子どもたちに「決めさせ」「やりきらせ」そして「認める」ことが、子どもたちの成長となり、「生き

る力」につながっていきます。「よくできたね」「がんばったね」などのほめる、励ます言葉を、学校全

体で大切にして、3学期の残りの日数を過ごしてまいります。 

 

寒さまだ厳しく、様々な感染対策をとりながらの学校生活ですが、子ども達とともに、40 年を

超え、また新たな伝統を創って参ります。皆様、ご支援をどうぞよろしく願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

                                        

                       

 

 

 

日 曜 学 校 行 事 

1 水 
子ども安全安心の日  全校朝会 

自由が丘中学校入学説明会 

2 木 定時退勤日 

3 金 
新１年生入学説明会 

２年生町探検    PTA運営委員会 

4 土 
三木市立学校園造形作品展 

オンライン開催（～１２日(日)） 

５ 日  

6 月 児童会選挙  パワーアップタイム教室 

7 火  

8 水  

9 木 定時退勤日 

10 金 PTA新旧本部役員引継ぎ会 

11 土 
（祝）建国記念の日 

連合ＰＴＡ指定校研究発表会（本校ＰＴＡ発表） 

12 日  

13 月 クラブ  パワーアップタイム教室 

14 火  

15 水  

16 木 児童集会  ６年生愛校作業    定時退勤日 

17 金                             

18 土  

19 日 自由が丘地区人権教育研究大会 

20 月  

21 火  

22 水 
授業参観 学級懇談会 

学校評議員会 

23 木 （祝）天皇誕生日 

24 金  

25 土  

26 日  

27 月  

28 火  

２月の目標 
○学習目標 

・自分の学びや考えを表現しよう 

○生活目標 

・地域の方にあいさつをしよう 

・時間を守ろう 

○給食目標 

・学校給食について知り、楽しい給食をすすめよう 

２月 行 事 予 定 

 

 
授業参観・学級懇談会 

 

１ 日 時  令和５年２月２２日（水）  

１３：５５ ～ １５：２０ 

２ 日 程  授業参観 ５校時  １３：５５～１４：４０ 

学級懇談会      １４：５０～１５：２０ 

 

参観は各家庭保護者２名までとさせていただき

ます。お子様の成長を、授業を通してご覧くださ

い。また、学級懇談会では一年を振り返り、お子様

の今後につながる話し合いができればと思ってお

ります。多数のご参加をお願いいたします。 

また、当日は、マスクの着用、「当日参加票」の

提出にご協力をお願いします。 

なお、実施につきましては感染状況によって内

容変更となる場合がありますことをご了承願いま

す。 

 
学校評価アンケートへのご協力 
ありがとうございました 

昨年末には、学校評価アンケートにご協力いた

だきありがとうございました。結果の総括は、３月

に学校関係者評価書としてホームページに公開

いたしますのでご覧ください。 

保護者の皆さまのご意見を 

来年度の教育活動に活かして 

まいります。 


